
    
 
 
 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 

innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – 

Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 

CUP D78F17001180002 

1 
 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI  

 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott.Matteo DI TRANI 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, 

convertito con L. n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 

convertito con L. n.108/2021, per l’acquisto di nuove funzionalità innovative 

dell’Atlante informatico in 3D di Anatomia e Fisiologia umana denominato "Visible 

body" per le esigenze del sistema bibliotecario dell’Università di Foggia 

(F09_OASI_2023) 

 

CIG: Z423A2B9D0 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO  che con D.G.R. n. 871 del 7 giugno 2017 la Regione Puglia ha approvato la 

strategia regionale SMART- IN per il rilancio del patrimonio culturale con 

l'obiettivo di garantire la valorizzazione, la fruizione ed il restauro dei beni 

culturali della Puglia, a valere sulle risorse del POR 2014/2020 –Azione 

6.7; che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”.  

 con Determinazione  della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 

09.06.2017 la Regione Puglia ha emanato l’avviso pubblico “SMART-IN 

PUGLIA COMMUNITY LIBRARY, Biblioteca di Comunità: Essenza di 

Territorio, Innovazione, Comprensione nel segno del Libro e della 

Conoscenza”, sollecitando la candidatura di progetti da finanziare 

nell’ambito del POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – Tutela 

dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.7 – 

Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale; 

 che nell’ambito del suddetto avviso l’Università di Foggia, giusta delibera 

del Consiglio di Amministrazione approvata nel corso della riunione del 





 

18.10.2017, ha candidato il Progetto OASI – (BIBLIOTECHE OPEN 

ACCESS E SISTEMI INNOVATIVI) e che tale progetto è stato approvato e 

finanziato per un importo pari a € 1.611.414,94 con delibera della Giunta 

Regionale n. 2288 del 21/12/2017; 

 che il suddetto progetto persegue le linee di intervento di seguito elencate: 

• Linea di intervento 1: Allestimento di nuovi spazi e nuovi arredi, finalizzati 

ad una maggiore accessibilità e “usabilità” da parte degli utenti e per la 

realizzazione dell’identità visiva del Sistema Bibliotecario.  

• Linea di intervento 2: Potenziamento dei servizi on line e servizi bibliografici 

per il Sistema Bibliotecario, promozione del digital lending e dell'utilizzo di 

e-book; 

 

con Determina dirigenziale n. 120 del 26 febbraio 2018 del Dipartimento 

turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio - Sezione 

valorizzazione territoriale della Regione Puglia, è stato concesso un 

finanziamento in favore dell'Università di Foggia di € 1.611.414,94 per la 

realizzazione del Progetto OASI - (Biblioteche Open Access e Sistemi 

innovativi); 

 

con D.R. n 828 del 18.07.2018 è stata formalizzata l’approvazione del 

progetto OASI da parte dell’Università di Foggia; 

 

VISTA la richiesta della dott.ssa Isabella Tammone, responsabile dell’Area 

Sistema Bibliotecario, prot. n.13229-VI/9 del 27.02.2023, inerente l’acquisto 

di nuove funzionalità per l’aggiornamento dell’Atlante di anatomia e 

fisiologia umana in 3D denominato "Visible body", già acquisito, con 

accesso perpetuo, nell’edizione del 2018, per un importo totale di € 

17.507,00, con i fondi OASI. 

CONSIDERATO  che l’atlante informatico Visible Body – Human Anatomy Atlas è fornito in 

esclusiva della Ovid Technologies s.r.l, con sede in Bologna, in Via Boldrini 

18/b P.IVA 12796710155;  

 che l’editore ha inserito nuove funzionalità innovative rispetto all’edizione 

originaria, che ne permetteranno una maggiore valorizzazione e un utilizzo 

più proficuo da parte di studenti e docenti . 

ACQUISITO dalla Ovid Technologies srl, il preventivo ns. prot. n. 0013229 - VI/9 del 

27/02/2023, che per l’acquisto di tali funzionalità, denominate “Biodigital 

Human Anatomy”, tramite abbonamento della durata di 12 mesi, richiede 

una spesa di € 7.800,00, oltre IVA al 22%, con uno sconto di circa il 19%, 

rispetto al prezzo di listino 2023. 

 



 

INDIVIDUATI rispettivamente, il dott. Matteo Di Trani quale RUP della procedura e la 

dott.ssa Isabella Tammone quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

AVVIATI a cura del Rup, i controlli ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo alla Ovid 

Technologies srl 

VISTI il  D. Lgs 50/16 e s.m.i. 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con L. n.120/2020, 

come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. 

n.108/2021 

VERIFICATA la disponibilità di fondi nella quota del progetto OASI destinata all’acquisto 

di libri   ed e-book (pari al 10% del finanziamento globale) 

 

DECRETA 

 

per quanto illustrato in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato:  

 

 

di autorizzare l’acquisto di nuove funzionalità per l’aggiornamento “Biodigital Human 

Anatomy” dell’Atlante informatico in 3D di Anatomia e Fisiologia umana denominato "Visible 

body” fornito in esclusiva della Ovid Technologies s.r.l, con sede in Bologna, in Via Boldrini 

18/b P.IVA 12796710155, per un costo di € 7.800,00, oltre IVA al 22%;  

 

la spesa complessiva,  pari ad € 9.516,00 (IVA inclusa) graverà sui fondi - Acquisto libri – 

ebook- del “PROGETTO OASI” – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi – POR 

FESR PUGLIA 2014-2020 ASSE VI;  

 

di nominare il dott. Matteo Di Trani quale RUP della procedura e la dott.ssa Isabella 

Tammone quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

          

Il Direttore Generale 
    Dott.ssa Teresa Romei 

 
 
 
 
 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-03-02T10:32:12+0000
	ROMEI TERESA




